
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Avisos de licitações................................................................................................................................................2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais....................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 20 de janeiro de 2014. Edição n° 1350 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1350 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 017/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a portaria nº 1567/2011, que designou o Procurador de Justi-

ça Secretário-Geral, Dr. JÚLIO CÉSAR FINGER, ID n.º 

3426645, o Promotor de Justiça Coordenador do Gabinete de 

Articulação e Gestão Integrada, Dr. JAYME WEINGARTNER 

NETO, ID n.º 3428087, o Promotor-Corregedor, Dr. ADRIANO 

TEIXEIRA KNEIPP, ID n.º 3427951, a Promotora de Justiça 

Chefe do Gabinete do Procurador-Geral, Dra. ISABEL GUARI-

SE BARRIOS BIDIGARAY, ID n.º 3430944, a Promotora de 

Justiça Presidente da Comissão Permanente de Informática, 

Dra. ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, ID n.º 3429202, o 

Diretor-Geral do Ministério Público, servidor ROBERVAL DA 

SILVEIRA MARQUES, ID Nº 1659944, o Coordenador da 

Divisão de Informática, servidor WILLY ANDREY FRÖHLICH, 

ID n.º 3442985 e o Coordenador da Unidade de Desenvolvi-

mento de Sistemas, servidor LUÍS OTÁVIO SANTOS CORRÊ-

A LIMA, ID n.º 3432688, para, sob a presidência do primeiro, 

integrar o Grupo Gestor encarregado do desenvolvimento do 

novo sistema integrado de informações do Ministério Público 

do Estado do Rio Grande do Sul (Port. 0036/2014). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 06 de 

janeiro de 2014, a Portaria n.º 1845/2013, que designou a Dra. 

RENATA PINTO LUCENA como Diretora Substituta da Pro-

motoria de Justiça de Novo Hamburgo, até 30 de junho de 

2014, ou remoção/promoção do designado que implique sua 

saída da cidade sede da Promotoria de Justiça, ou ulterior 

deliberação (Port. 0038/2014). 

DESIGNAR 

- a contar do dia 27 de dezembro de 2013, o Promotor de 

Justiça, Dr. PAULO ROBERTO GENTIL CHARQUEIRO, ID nº 

3424774, para, na condição de representante desta Institui-

ção, firmar Termo de Cooperação  com  o Município de Pelo-

tas e a Universidade Católica de Pelotas, objetivando potenci-

alizar e otimizar a atuação das Instituições na defesa ambien-

tal da Bacia Hidrográfica do Arroio Pelotas 

(PR.00956.00469/2012-4 - Port. 0027/2014). 

- a Promotora de Justiça Coordenadora do Gabinete de Articu-

lação e Gestão integrada, Dra. ANA CRISTINA CUSIN PE-

TRUCCI; ID n.º 3429202;  o Promotor-Corregedor, Dr. ADRIA-

NO TEIXEIRA KNEIPP, ID n.º 3427951 ; o Promotor-

Corregedor, Dr. ANDRÉ LUIS DAL MOLIN FLORES, ID n.º 

3436055; a Promotora de Justiça Coordenadora do Serviço de 

Informações e Atendimento ao Cidadão, Dra. KARIN SOHNE 

GENZ, ID n.º 3427978; a Coordenadora do setor Administrati-

vo-Educacional do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 

Funcional, servidora PATRICIA CARDOSO PINTO DA RO-

CHA, ID n.º 3437256; a Coordenadora da Assessoria de Ima-

gem, servidora SAMANTHA HOFMEISTER NASSIF, ID n.º 

3442071; o Coordenador da Assessoria de Tecnologia da 

Informação de Suporte à Gestão, servidor EDSON AVELINO 

BERNARDI VIANA, ID n.º 3437990; a Coordenadora da Divi-

são de Documentação, servidora ELIANE DE MELLO MIRAN-

DA, ID n.º 3423620; o Coordenador da Divisão de Informática, 

servidor WILLY ANDREY FRÖHLlCH, ID n.º 3442985; a Coor-

denadora da Unidade de Certificação e Qualidade, servidora 

FABIANA BAUERMANN BAUER, ID n.º 3441687; o Coorde-

nador da Unidade de Desenvolvimento de Sistemas, servidor 

LUÍS OTÁVIO SANTOS CORRÊA LIMA, ID n.º 3432688; o 

Coordenador da Unidade de Gestão de Processos, servidor 

LUIZ AFONSO ALENCASTRE ESCOSTEGUY, ID n.º 

3436497; o Coordenador da Unidade de Apoio ao Usuário, 

servidor CLÁUDIO AVILA DA SILVA, ID n.º 3435245 para, sob 

a presidência da primeira, integrar o Grupo Gestor do novo 

sistema integrado de informações do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul (PR.01398.00001/2014-5 - Port. 

0037/2014). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 06 de 

janeiro de 2014, a Dra. RENATA PINTO LUCENA como Dire-

tora da Promotoria de Justiça de Novo Hamburgo, até 30 de 

junho de 2014, ou remoção/promoção do designado que impli-

que sua saída da cidade sede da Promotoria de Justiça, ou 

ulterior deliberação (Port. 0039/2014). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de janeiro de 2014. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

Avisos de Abertura de Licitação 

 

Tomada de Preços n.º 03/14 (Processo n.º 4453-09.00/13-2) 

Tipo: Menor Preço (Global). Objeto: Contratação de serviço 

de engenharia, com fornecimento de materiais, para execução 

de reforma e manutenção predial no prédio da Sede Institucio-

nal do Ministério Público, situado na Avenida Aureliano de 

Figueiredo Pinto, nº 80, em Porto Alegre, RS, conforme espe-

cificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço orçado: 

R$ 238.427,17. Prazo: 05 meses. Data e horário de abertu-

ra: 14/02/2014, às 10 horas. Local: Rua General Andrade 

Neves, 106, 18.º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital 

disponível na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

precos. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei nº 8.666/93, e alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 

janeiro de 2014.  

MICHEL CORRÊA MURAD, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1350 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

EDITAL N.º 01/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, 

MARCELO LEMOS DORNELLES, na forma do art. 4º do 

Provimento n.º 24/2008 e do art. 11 do Provimento n.º 33-

/2008, cientifica que o Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul homologou o cadastramento das seguintes 

entidades no cadastro de beneficiários de bens ou valores 

obtidos por meio de compromisso de ajustamento de conduta: 

1) Brigada Militar de Dom Feliciano, entidade homologada 

pelo Promotor de Justiça Ricardo Cardoso Lazzarin, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Camaquã, no dia 10 de 

dezembro de 2013; 

2) Círculo de Pais e Mestres da Escola Estadual de Ensino 

Médio São Rafael, entidade homologada pelo Promotor de 

Justiça Stéfano Lobato Kaltbach, da Promotoria de Justiça de 

Flores da Cunha, no dia 06 de janeiro de 2014; 

3) Conselho Comunitário Pró-Segurança Pública de Lagoa 

Vermelha, entidade homologada pela Promotora de Justiça 

Luziharin Carolina Tramontina, da Promotoria de Justiça de 

Lagoa Vermelha, no dia 15 de janeiro de 2014; 

4) Conselho Comunitário Pró-Segurança Pública de Rio 

Pardo, entidade homologada pela Promotora de Justiça Chris-

tine Mendes Ribeiro Grehs, da Promotoria de Justiça de Rio 

Pardo, no dia 20 de dezembro de 2013; 

5) Conselho da Comunidade de Três Passos, entidade 

homologada pela Promotora de Justiça Dinamárcia Maciel de 

Oliveira, da Promotoria de Justiça de Três Passos, no dia 09 

de dezembro de 2013; 

6) Escola Municipal de Ensino Fundamental Antonino 

Xavier, entidade homologada pelo Promotor de Justiça Paulo 

da Silva Cirne, da Promotoria de Justiça Especializada de 

Passo Fundo, no dia 09 de dezembro de 2013; 

7) Prefeitura Municipal de Tunas, entidade homologada pelo 

Promotor de Justiça João Afonso Silva Beltrame, substituto, 

da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre, no dia 19 de de-

zembro de 2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 

janeiro de 2014. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

EDITAL N.º 02/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, 

MARCELO LEMOS DORNELLES, na forma do art. 4º do 

Provimento n.º 24/2008 e do art. 11 do Provimento n.º 33-

/2008, cientifica que o Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul homologou o recadastramento das seguintes 

entidades no cadastro de beneficiários de bens ou valores 

obtidos por meio de compromisso de ajustamento de conduta: 

1) Fundação Universidade de Passo Fundo, entidade ho-

mologada pelo Promotor de Justiça Paulo da Silva Cirne, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo, no dia 

09 de dezembro de 2013; 

2) Fundação Universidade de Passo Fundo – Museu Zoo-

botânico Augusto Ruschi, entidade homologada pelo Pro-

motor de Justiça Paulo da Silva Cirne, da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Passo Fundo, no dia 09 de dezembro de 

2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 

janeiro de 2014. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

EDITAL N.º 03/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, 

MARCELO LEMOS DORNELLES, cientifica que, como desti-

natários de recursos oriundos de compromisso de ajustamento 

de conduta, foram cadastrados pelo Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul: 

1) Fundo Municipal de Assistência ao Idoso de Cachoeira 

do Sul; 

2) Fundo Municipal de Defesa Civil de Dezesseis de No-

vembro; 

3) Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos de 

Erechim. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 

janeiro de 2014. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O  

QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO 

 

EDITAL N.º 01/2013 – GETÚLIO VARGAS  

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DIRETOR DA PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA DE GETÚLIO VARGAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e 

com base no Regulamento do Programa de Estágios do Minis-

tério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

I – DIVULGAR o resultado provisório do processo seletivo de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1350 

 4 

estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem 

junto às Promotorias de Justiça de Getúlio Vargas, confor-

me listagem abaixo: 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA 

II – INFORMAR acerca da interposição de RECURSOS quan-

to à classificação provisória: 

a) o prazo para recorrer transcorrerá nos dias 21, 22 e 23 de 

janeiro de 2012, no horário de expediente da Promotoria 

de Justiça; 

b) os recursos deverão ser dirigidos ao responsável pelo pro-

cesso seletivo e conter, no mínimo, os seguintes dados: nome 

completo do candidato, número do documento de identidade e 

os dados do processo seletivo; 

c) os recursos deverão ser entregues pessoalmente pelo can-

didato ou por terceiro, com procuração, na sede da Promotoria 

de Justiça de Getúlio Vargas, à Rua Afonso Tagliari, nº 40, 4º 

andar, Centro, Getúlio Vargas. 

Getúlio Vargas, 16 de janeiro de 2014. 

ADRIANO LUÍS DE ARAUJO, 

Promotor de Justiça Diretor da Promotoria de Justiça  

de Getúlio Vargas. 

 

 

 

. 

 

Classi-

ficação 
Nome do Candidato 

Nº 

Insc 

Nota 

Final 
Desempate 

1º 
Ceci Pedrotti Cop-

pini 
17 7,3   

2º 
Dieicon Olmaar 

Karpinski 
13 7,1   

3º 
Angélica Aparecida 

Ortolan 
10 6,8   

4º 
Mariana Barancelli 

Betto 
5 6,7   

5º 
Laleska Ceccato 

Pase 
4 6,6   

6º Andressa Betto 23 6,5   

7º 
Giovani Piazzetta 

Giacomazzi 
11 6,4   

8º João Luís Bernieri 16 6,0   

9º 
Sergio Henrique 

Ritter Biesek 
6 5,5   

10º Natieli dos Santos 15 4,9   

11º 
Ana Clara Klein 

Santolin 
22 4,6 05/10/1994 

12º 
Leonardo Ritter 

Biesek 
7 4,6 19/12/1995 

13º 
Diana Ketlin Dal-

bão 
3 4,4   

14º 
Ronaldo Beledelli 

Pellin 
8 4,3   

15º 
Ana Maria Klarena-

ar 
14 3,9   

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-01-20T11:58:45-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




